2¹ posse se fac. ceteris armis pruden-
 tia causas tueri.] Sic libri vulgati.
 At se et causas simul stare non possunt: utrum ergo delendum sit, quæri potest. Pearceius secutus est libros, a quibus abest se, ut a Juntina: ego causas delovi, quod omittunt et edd. W. s. l. et a. Lips. et Ms. E. Nam exquisitius est ingenium se potest tueri, quam ingenium potest causas tueri. In hoc nemo hæserit, in illo glossator habet, quod interpretandum putet. Quid sit ingenium se tueri facile intelligitur, nempe, cum efficit, ut ei nihil deesse videatur ex iis, quæ desunt, ut scientia juris, etsi ea careat. Ceterum pro etiamsi eadem edd. habent si.

2² testamentorum ruptorum aut ratorum.] Dedi hic cum Pearceio, quod in omnibus edd. pr. reperi, etiam Ms. E. cum in recentioribus tantum sit

ruptorum: sed mihi utrumque suspectum est, et a glossatore natum videtur. Primum cetera genera omnia simpliciter ponuntur, nec opus erat addere hujusmodi quid: deinde non facile de testamentis ruptis quæstionem esse, ipse Cicero docet e. 57. denique ineptum est, testamenta rupta et rata, aut alterutrum genus commemorari, quasi de his tantum quæstio esse, et apud centumviros tractari possit.

2³ civis aut p. servus aut l.] Recte Pearceius aut pro an edidit: nam et sine libris hæc lectio certa intelligitur, quia quare eam necessario flagitat, Mox impudentiæ non imprudentiæ habent edd. pr. idque et ipsum res docet verum esse, et imprudentiam h. l. esse plane alienam. Impudentiæ etiam post mentio e. 41.

ret, insignis est impudentiæ. Illa vero deridenda arrogantia 174 est, in minoribus navigiis rudem esse se confiteri; quinque-remes, aut etiam majores, 24 gubernare didicisse. Tu mihi cum 25 in circulo decipiari adversarii stipulatiuncula, cum obsignes tabellas clientis tui, quibus in tabellis id sit scriptum, quo ille capiatur; ego tibi ullam causam majorem committendam putem? citius hercule is, qui duorum scal-morum naviculam in portu everterit, in Euxino ponto Ar-gonautarum navem gubernarit. Quid? si ne parvæ quidem 175 causæ sunt, sed sæpe maximæ, in quibus certatur de jure civili; quod tandem os est illius patroni, qui ad eas causas sine ulla scientia juris 26 audet accedere? Quæ potuit igitur esse causa major, quam illius militis? de cujus morte cum domum falsus ab exercitu nuntius venisset, et pater ejus, re credita, testamentum mutasset, et quem ei visum esset, fecisset heredem, essetque ipse mortuus: res delata est ad centumviros, cum miles domum revenisset, egissetque lege in hereditatem paternam 27 [testamento exheres filius]. Nempe in ea causa quæsitum est de jure civili, possetne b. paternorum bonorum exheres esse filius, quem pater testa-mentum neque heredem, neque exheredem scripsisset nomi-natim? Quid? qua de re inter Marcellos et Claudios patri-39 cios centumviri judicaverunt, cum Marcelli ab liberti filio 176 stirpe, Claudii patricii 28 ejusdem hominis hereditatem, gen-te ad se rediisse dicerent; nonne in ea causa fuit oratoribus de toto stirpis ac gentilitatis jure dicendum? Quid? quod 177 item in centumvirali judicio certatum esse accepimus, qui Romam in exilium venisset, 29 cui Romæ exulare jus esset, si se ad aliquem quasi patronum applicavisset, intestatoque 30 esset mortuus: * * * nonne in ea causa jus appli-cationis, obscurum sane et ignotum, patefactum in judicio atque illustratum est a patrono? Quid? nuper, cum ego C. 178